TEXTO DEL COMENTARIO

Manuscrito 1042 de la Biblioteca Angélica de Roma

[f. 1r] 1^a P. S. THO., Q. 1, ART. 1

Quaestio 1^a, De sacra doctrina. Ambrosius de Salazar

[1] S. Thomas praemittit quaestionem hanc de sacra doctrina, ut explicet nobis qualitates egregias huius facultatis et ea, ad quae se extendunt, imitatus *Philosophum*^a, qui scripturus in metaph., quam appellant philosophi theologiam, in principio operis c. 12, explicat proprietates sapientiae et sapientis. Et sic in primo articulo quaerit:

[2] Art. primus. An sit necessarium, praeter physicas disciplinas, aliam doctrinam haberi.

1^a conclusio: necessarium est homini ad salutem, per revelationem divinam accipere quae rationem humanam excedunt.

2^a conclusio: necessarium est hominibus, ut convenientius et certius salutem assequantur, per revelationem divinam. *etiam*^b instrui in iis, quae de Deo per rationem naturalem poterant cognosci.

3^a conclusio: necessarium fuit praeter physicas disciplinas, quae per rationem investigantur, aliam sacram doctrinam per revelationem haberi.

Ultima conclusio in solutione ad ultimum: haec sacra doctrina differt a naturali metaphysica seu theologia plus quam genere.

[3] Pro explicatione huius articuli primo notandum est cum

a Ms: Philosophi

b Ms: et

Caietano quod duplex est scientia physica: uno modo obiective, quia tractat de ente mobilí; alio modo effective, nempe pro ea scientia, quae acquiritur ex principio naturali hominis. Et isto modo omnes scientiae naturales appellantur physicae, de quibus egere philosophi naturales.

2º notandum est ex Aristotele 5 metaphysíces tex 6 quod necessarium accipitur dupliciter: uno modo simpliciter, quod non potest aliter se habere, proveniens ab intrínsecis rei, nempe a materia et forma vel a tota rei quidditate, ut hominem esse mortalem; alio modo secundum quid accipitur, nempe ex causis extrínsecis vel a causa efficienti vel finali et isto modo accipitur a S. Thoma in omnibus conclusionibus. Et de *his*^c vide S. Thomam in 3 parte, q. 46, art. 1.

[4] *His*^d suppositis ponitur dubium: [f. 1v] Dubium est circa primam conclusionem an sit necessarium ad salutem quod homo habeat aliquam cognitionem supernaturalem; quam quaestionem tractant theologi sub aliis verbis, nempe an fides sit necessaria ad salutem; qua de re in secunda secundae, quaestione prima, articulo septimo agitur; et quaestione secunda, articulo tertio et 4º.

Pro quo notandum est primo quod omnis creatura rationalis, quae ordinatur in aliquem finem, oportet ut [h]abeat notitiam ipsius finis; deinde omnium mediorum, quibus ordinatur in illum finem; insuper quod cognoscat ea, quibus impeditur in consecutione finis. Haec quidem ex parte intellectus. Ex parte voluntatis oportet ut habeat efficax desiderium tum ipsius finis, tum mediorum, quibus ad finem pervenit. Haec experientia patent.

2º notandum est quod homo ordinatur ad quemdam finem excedentem comprehensionem humanam, nempe ad visionem claram ipsius Dei, iuxta illud 1^o Ioannis^e 3, [2], cum apparuerit, omnes similes illi erimus. Hunc finem ratio naturalis non potest cognoscere. Deinde [ad] huiusmodi *finem*^f ordinatur homo potissime mediante Christo Salvatore et mediantibus meritis ipsius; praeterea mediantibus fide, spe, charitate et per actus supernaturales, qui, cum sint supernaturales, non possunt cognosci per lumen na-

c Ms: iis

d Ms: Iis

e Ms: Ioélis

f Ms: finis

turale. Impeditur abhinc per peccata: originis primo, quod non potest cognosci per rationem naturalem, eo quod rectitudo iustitiae originalis, cuius privatio est peccatum originale, non potest cognosci ratione *naturali^g*, ergo nec ipsius privatio; 2^o per alia peccata actualia, quae semel commissa an poterant experiri ratione naturali et cognoscere, ut in de poenitentia vidimus.

[5] *His^h* suppositis, statuetur haec conclusio: secundum fidem catholicam firmiter est tenendum necessarium esse homini per revelationem divinam circa multa instrui.

Probatur primo: in sacris [litteris] exigitur cognitio tum finis, tum mediorum ad salutem et impedimentorum; illa non possunt cognosci absque revelatione; ergo.

2^o ex Concilio Milevitano c. 4.

3^o probatur hac ratione: [f. 2r]ⁱ ex parte voluntatis requiritur supernaturale ad efficaciter desiderandum illum finem et opere complendum^j quod necessarium est ad illum finem; ergo ex parte *intellectus^k* requiritur auxilium supernaturale. Antecedens patet ex definitione Concilii Carthaginensis et habetur in epistola missa ad Innocentium et habetur apud Augustinum in epistola 90 et 91 et 92. Et viden[dus] S. Thomas infra q. 62, art. 2, ubi idem tenet de voluntate angeli. Consequentia probatur, quia intellectus et voluntas debent proportionari in ordine ad finem supernaturalem.

Deinde probatur: ad Rom. c. 8, [26] inquit: quid oremus sicut oportet nescimus etc.; ergo requiritur illa cognitio supernaturalis. Et 2 ad Cor. c. 3, [5]: non sumus sufficietes cogitare aliquid ex nobis etc.; ubi per illam particulam, aliquid, intelligent sancti illud quod pertinet ad salvatio[nem] hominis. Deinde est egregium testimonium Sapientiae 9, quod toto capite continetur. Postremo hoc probatur ad Hebreos 11, ubi loquens de fide supernaturali, nam ibi hanc definit, inquiens [6], sine fide impossibile est placere Deo, et ostendit eam habuisse patres non solum veteris testamenti, sed illi qui fuerunt in lege naturae. Unde ex istis duabus testimoniis Pauli et Sapientiae elicetur cognitionem hanc omni tempore fuisse necessariam ad salutem. Et vide S. Thomam

^g Ms: naturae

^h Ms: Iis

ⁱ Ms: Praeterea probatur istamet ratione (superfluo)

^j Ms: illud (tachado)

^k Ms: voluntatis

infra q. 94, art. 3, ubi idem asserit de primo homine et eius progenie.

[6] Circa 2am conclusionem vide S. Thomam libro 1º contra gentes c. 4, ubi multis rationibus probat istam conclusionem. Et haec conclusio satis constat ex experientia philosophorum et mundi sapientia, qui circa ultimum finem omnes varias habuerunt opiniones. Deinde non satis erat exploratum inter eos anima rationalis esset immortalis.

[7] Circa 3am conclusio[nem] est dubium de veritate illius.

Et arguitur primo contra eam: ad salutem sufficit unicuique cognitio supernaturalis, quae habetur per finem; ergo non est necessaria ista nostra theologia, quam tradit S. Thomas. Antecedens patet, quia per cognitio[nem] fidei cognoscuntur et finis et media et impe[f. 2v]dimenta.

2º arguitur: in lege naturae et in lege scripta salvabantur homines [per fidem]; sed tunc non erat ista nostra theologia; ergo non est necessaria.

Postremo: ante 400 annos non erat ista theologia redacta disciplina; et tunc optime salvabantur homines; ergo haec sacra doctrina non est necessaria.

[8] Pro solutione argumentorum et explicatione S. Thome est notandum quod sacra doctrina multiplicitate accipitur. Uno modo per cognitio[nem] quae habetur per fidem et per dona Spiritus Sancti consilii et intellectus etc., et appellatur doctrina quae traditur homini ut discenti, a Deo ut docente, iuxta illud Ioannis 6, [45]: omnis qui audit a Patre^l et didicit^m, venit ad me etc.; quae cognitio in sacris [litteris] appellatur aliquando sapientia. Et de doctrina sic sumpta loquitur S. Thomas in prima et in 2ª conclusione. Alio modo accipitur sacra doctrina pro hac nostra theologia, quae continetur in sacris [litteris] veluti in principiis, explicatiis in sanctis et potissime in doctoribus scholasticis a quibus est veluti in artem reducta et in ordinem disciplinae. Et de huiusmodi theologia loquitur S. Thomas in 3ª conclusione.

2º est notandum quod S. Thomas non dicit hanc theologiam isto 2º modo sumptam singulis hominibus esse necessariam ad salutem, sed dicit absolute et simpliciter esse necessaria[m]; nam aliud est aliquid esse singulis necessarium, sicut est cibus ad vi-

^l Ms: audit (repetido y tachado)

^m Ms: didiscit

tam etc.; aliud autem est necessarium non singulis, sed toti generi, sicut matrimonium est necessarium ad conservatio[nem] speciei. Et isto 2º modo est intelligenda conclusio S. Thomae.

3º est notandum quod ad hanc theologiam primo pertinet explicare articulos fidei sanumque eorum intellectum ostendere, quemadmodumⁿ aliae scientiae habent explicare sua principia. Deinde, eo quod est suprema omnium facultatum, ut infra videbimus, habet defendere ea, quae sunt fidei, ab haereticis, nam ad supremam scientiam pertinet defendere sua principia; hoc autem facit argumentando ex scripturis, quas admittunt haeretici, et convinxit eos, iuxta illud Pauli ad Titum 1, [9]: oportet episcopum amplecti illum sermonem, qui secundum doctrinam est etc. Praeterea habet defendere ea, quae sunt fidei, a philosophis, qui nullas admittunt scripturas sacras, sed nituntur tantum rationibus naturabilis; defendit autem ostendendo non esse impossibilia ea, quae sunt fidei, nec repugnantia principiis naturae et deinde solvendo argumenta philosophorum, [f. 3r] quae apparenter dessumuntur ex principiis naturae contra istam theologiam; insuper in multis ostendit ea, quae sunt fidei, non solum non repugnare, quin potius esse secundum naturam, et ita destruit omnem inanem philosophiam extollentem se adversus fidem cogitque eam ancillari ipsi fidei, id quod passim facit S. Thomas in sua theologia adducendo frequentissime ipsam doctrinam Aristotelis, qui fuit princeps omnium philosophorum. Deinde sacra haec theologia habet in lucem proferre multa necessaria ad salutem, quae obscure et confuse continentur et in sacris litteris et in nuda cognitione fidei; immo multa huiusmodi, quae obscura continentur in sanctis et confusa; habet explicare omnia illa, unde habet continere hominem, ne labatur in haeresim et in errores, dum legit sacram scripturam; experientia enim constat multos errasse in intelligentia sacrarum litterarum, quia sine ista theologia aggressi sunt explicare eam. Postremo ista theologia non solum habet explicare, defendere etc. ipsam fidem, sed etiam gignere, quia fides, quamquam ipsa fides sit a solo Deo infundente, est tamen a ministris et ab eclesia ut proponentibus; eam autem firmam, puram proponere non commode possunt, nisi habeant hanc sacram doctrinam. Haec omnia paucissimis verbis explicuit S. Augustinus 14 de Trinitate, cuius habentur verba in articulo sequenti in argumento in contra.

n Ms: enim (superfluo)

Hinc manifeste sequitur quod haec sacra theologia est necessaria in republica christiana et patet [sic] vis S. Thomae rationis: fides est singulis necessaria ad salutem; sed ad explicandam, defendendam, corroborandam illam fidem, nutriendam et gignendam, sacra theologia est necessaria; ergo sacra theologia est necessaria ad salutem.

[9] Modo ad argumenta: ad primum respon. quod solum probat quod non est necessarium quod haec theologia a singulis habeatur hominibus.

Ad 2um quod in lege naturae erat rara et confusa fides eaque in paucis ac proinde non potuit esse ita aucta theologia ut nunc est; fuit tamen aliquid illius, prout congruebat illi tempori penes viros praecellentis spiritus. Et S. Thomas infra q.94, art.3, inquit quod primus homo accepit scientiam divinorum et supernaturalium rerum secundum quod necesse erat ad gubernatio[nem] et directionem generis humani; quam cognitionem infundit in sequentes; deinde tempore legis scriptae, quando magis explicabatur [f. 3v] per Moysen et prophetas, erat theologia inter hebraeos, quae derivata est ad gentes; unde plurima de divinis accepere Mercurius, Orpheus et Musaeus et Pythagoras et ceteri philosophi. Deinde aveniente Christo Salvatore nostro, sicuti aucta est ipsa fides, ita haec saluberrima scientia, quae cognita est ab ipsis sanctis, quamvis non sit ab eis ita exacte tradita et ad artem redacta; per hanc defendebantur ipsi a philosophis et haereticis, ut est videre apud Hieronymum et Augustinum. Postremo peculiari Dei providentia redacta est in artem a doctoribus scholasticis, quorum opere factum est ut brevi tempore et optimo ordine habeatur notitia magnarum et divinarum rerum. Unde non sunt reiiciendi, sed potius admittendi; quorum stylum optime defendit Soto in libro primo de natura et gratia in praefatione libri.

Et per hoc patet solutio ad argumenta.

[10] Circa quartam conclusionem est notandum quod genus accipitur bifariam. Uno modo, pro specie; et ita accipit Philosophus 1º Post. tex 42; et isto modo habet intelligi quando dicimus quod theologia differt a metaphysica plus quam genere. Alio modo accipitur genus proprie, prout definitur a Porphyrio; et isto modo theologia differt a metaphysica secundum genus.

Et ratio est, quia inter habitus et scientias differentia generica sumitur non ex diversitate formalis obiecti, quia inde sumitur

specifica, sed potius ex diverso genere et modo cognoscendi et cognitionis; sicuti differunt genere scientia et opinio, quia modus cognoscendi scientiae est certus et evidens, modus autem cognoscendi opinionis est incertus et inevidens, eodem modo, quia modus cognoscendi per theologiam est per revelationem supernaturalem divinam, modus autem cognoscendi [metaphysicae] est secundum quod manifestantur lumine naturali, ideo istae duae facultates differunt genere; et eodem modo differunt intellectus et scientia.

[11] Circa illa verba, quae dicit S. Thomas, quod homo ordinatur ad finem, qui excedit *rationis*ⁿ comprehensionem, est notandum quod finis, ad quem Deus ordinavit hominem, eo quod est elevatissimus, habet [f. 4r] duo: primum, quod non possit cognosci solo lumine naturali, sed supernaturali; secundum habet quod, postquam est cognitus lumine supernaturali, voluntas ex solis naturalibus viribus non potest efficaciter appetere illum finem *volitione*^o ita efficaci, quod ex vi illius moveatur ad opere praestanda omnia media necessaria ad illum finem, sed indiget voluntas auxilio supernaturali ad omnia haec, quod optime probat S. Augustinus adversus pelagianos in libro de gratia Christi et in libro de praedestinatione sanctorum et in aliis multis locis et in epistolis superius allegatis.

[12] His^p suppositis est dubium. Dubium: an ille finis sit naturalis necne, ex eo quod perficit naturam hominis et ex eo quod, proposito illo fine, naturali quoddam pondere, quamvis non efficaciter, voluntas fertur in eum.

Sub iudice lis est. Scotus, ut allegatur a Caietano, quem sequitur Pater Dominicus de Soto libro 1º de natura et gratia c. 4, tenet quod ille finis est naturalis animae hominis. Ceteri thomistae contrarium putant. S. Thomas in hoc articulo nihil dicit an sit naturalis an supernaturalis, sed solum dicit unum: quod excedit comprehensionem rationis, quod concedit Scotus et est de fide. Unde quaestio haec praetermittenda est usque ad quaestionem 12 vel ad 2am 2ae.

[13] Art. 2us. An sacra doctrina sit scientia.

Prima conclusio: sacra doctrina est scientia.

n Ms: rationem
o Ms: cognitione
p Ms: Iis

2^a conclusio: sacra doctrina est scientia subalternata scientiae Dei et beatorum.

[14] Pro explicatione primae conclusionis, primum est notandum quod sacra doctrina impraesentiarum non accipitur pro cognitione fidei, id est, pro cognitione articulorum et earum rerum, quae sunt revelatae in sacra scriptura; accipitur autem pro habitu per quem assentimus [f. 4v] conclusionibus, quas deducimus ex iis quae cognoscimus per fidem tamquam ex principiis; fides autem in isto statu comparatur ad istam scientiam sicuti habitus principiorum, qui dicitur intellectus, ad alias scientias. Deducitq; autem haec scientia suas conclusiones aliquando ex solis principiis fidei, aliquando ex principio fidei et alio principio cognito lumine naturali; proceditque aliquando per consequentiam evidenter, aliquando per probabilem, sicuti faciunt *ceterae*^r disciplinae physicae.

2^o est notandum quod haec theologia sic accepta potest considerari dupliciter. Uno modo secundum se, non considerando subiectum in quo est nec statum et dispositionem ipsius subiecti; et isto modo est vere et proprissime scientia, qualem describit Philosophus 1^a Post. 5 tex, quia secundum se considerata potest probare suas conclusiones ex principiis veris, immediatibus, vere vacantibus medio etc. Alio modo potest considerari haec theologia prout est in nobis viatoribus, qui non habemus evidentiam principiorum, ex quibus procedit, sed solum fidem; et ita in nobis non confirmatur notitia conclusionum et principiorum evidenti notitia, quemadmodum in homine habenti perspectivam, cuius principia [accepit]^s per fidem a geometra, illa perspectiva secundum se, non habita ratione ad illum in quo est, est proprissime scientia; habita tamen ratione ad subiectum [et ad statum], quem habet in illo, quia non continuatur cum notitia principiorum, non habet perfectum modum scientiae.

3^o est notandum quod Philosophus in texto allegato praescribit perfectissimum modum sciendi et perfectissimam scientiam, ad quam formam et perfectionem raro pertingunt tractores scientiarum physicarum rarissimasque conficiunt demonstrationes, quae habeant omnes conditio[nes] requisitas et quas exigit demonstra-

q Ms: est (tachado)

r Ms: ceteri

s Ms: potest (tachado)

tio, eo quod pro isto statu sunt nobis ignotae differentiae rerum, unde debet sumi medium demonstratio[nis], et quidquid est rei. Hoc tamen non obstante, non timent appellare suas facultates scientias ab eis inventas.

[15] [f. 5r] His^t suppositis, sit prima conclusio: theologia, prout in nobis est, non facit evidentiam suarum conclusionum.

Probatur haec conclusio 1º: theologia, prout in nobis est, procedit ex principiis inevidentibus creditis per fidem; ergo. Patet consequentia, quia evidenter conclusionis causatur et oritur ex evidenter praemissarum, sicuti et assensus.

Et confirmatur: conclusio in omni discursu sequitur debiliorrem partem; haec est maior; sed in discursu theologico sequitur ex altera evidenti lumine naturali et ex altera inevidenti; ergo.

[16] 2ª conclusio: theologia, esto quod non faciat evidentiam suarum conclusionum, facit tamen certitudinem.

Probatur: theologia procedit ex certissimis principiis, nempe ex articulis fidei; ergo facit certitudinem suarum conclusionum. Patet consequentia, quia ex certitudine praemissarum infertur certitudo conclusionum. Unde S. Thomas in articulo 5º huius quaestio[n]is definit scientiam hanc ceteris esse dignorem propter huiusmodi certitudinem; ponit multos modos.

[17] 3ª conclusio: theologia, prout in nobis est, non habet statum perfectae scientiae, qualem describit Aristoteles 1º Post.

Probatur conclusio, quia non procedit per demonstrationem habentem conditiones omnes, quas ponit Aristoteles, quarum potissima est quod procedat ex per se notis et evidentibus nobis.

[18] 4ª conclusio: theologia, prout in nobis est, absolute debet appellari scientia.

Probatur conclusio 1º auctoritate sanctorum, nam S. Augustinus, 14 de Trinitate, ita illam appellat: scientiam et sapientiam etc. S. Hieronymus, in epistola ad Paulinum, ita eam [a]ppellat.

Immo, sacrum eloquium ita appella[t], ut 1 ad Cor. 13, [8]: sive *scientia*^u destruetur; et Sapientia 10; quae loca sic interpretantur a sanctis.

Deinde probatur: potissima conditio scientiae est quod faciat

t Ms: Iis

u Ms: sapientia

certitudinem conclusionum, nam propter certitudinem quaerimus evidentiam, ut simus securi et certi de veritate; ergo, cum theologia habeat hanc certitudinem, esto quod non habeat evidentiam, debet appellari scientia.

Et confirmatur: Philosophus, 1º Post. tex 42, distinguit geminam scientiam: alteram, quae ostendit conclusionem et causam conclusionis et propter quid est; alteram, quae ostendit hoc esse illud, non propter quid nec causam nec rationem, sed aliis rationibus; ergo nostra theologia, esto quod non procedat ex principiis evidentibus, debet appellari scientia.

Deinde confirmatur ex 1º Ethicorum c. 5, ubi docetur non esse quaerendam aequalem evidentiam nec certitudinem in omnibus scientiis, sed in quacumque scientia prout materia illius scientiae; [f. 5v] ergo eodem modo nostra theologia debet appellari scientia.

Postremo: habitus^v intellectuales, qui assignantur a Philosopho, 6º Ethic. c. 3, sunt intellectus, sapientia et prudentia etc.; opinionem autem et suspicionem reicit a virtutibus intellectualibus propter incertitudinem; sed theologia non est intellectus nec prudentia nec ars; non opinio, quia est certissima; ergo est scientia vel sapientia.

[19] Sed dicet aliquis quod est fides et quod non distinguitur a fide.

Contra hoc est, quia fides immediate [as] sentitur revelata a Deo sine aliquo discursu; theologia vero assentitur conclusionibus elicitis ab articulis fidei mediante discursu. Unde theologia et fides differunt sicut scientia et intellectus.

Sed contra hoc est quaedam replica: qui negat conclusionem theologicam, quae infertur per bonam consequentiam ex articulis fidei, reputatur haereticus; ergo peccat contra fidem; ergo pertinet ad fidem illa conclusio et *adhuc* [?] pertinet ad theogiam; ergo.

Ad hoc respond. quod etiam reputaretur haereticus, sed tamen illa conclusio non pertinet ad fidem immediate, sed mediate, quia infertur per bonam consequentiam ac proinde hoc sufficit ut dicatur agere contra fidem.

[20] Per has conclusiones et^x per fundamenta, quae a principio^y posuimus innumera solvuntur argumenta ab impugnantibus

v Ms: qui (tachado)

x Ms: et (repetido)

y Ms: una palabra tachada

S. Thomam. Habentur apud Caietanum hic; apud Capreolum in 1º Sententiarum q. 1.

Et arguitur 1º: omnis scientia debet esse de necessariis; theologia tractat de contingentibus; ergo non est scientia. Maior est omnium. Minor probatur: theologia est de incarnatione Christi et de aliis sacramentis Christi, quae possunt esse et non esse; ergo est de contingentibus.

Pro solutione huius argumenti est notandum, quod scientia ideo debet esse de necessariis, quia, cum sit virtus intellectualis, infallibiliter debet tendere in verum.

2º est notandum, quod Christi incarnationem et alia multa, quae considerantur a theologo, [licet] sint secundum se contingentia, tamen sunt infallibilia; et hoc sufficit ad rationem scientiae.

2º possemus etiam dicere quod theologia est de necessariis, quia principaliter tractat de Deo et de iis, quae convenienter Deo; secundario autem tractat de aliis per ordinem ad Deum, ut infra videbimus.

[21] 2º arguitur: de ratione scientiae est quod sit virtus intellectus perficiens illum ad optimum actum; sed theologia non est virtus perficiens etc., quia non perficit intellectum ad actum optimum evidenter; ergo non est scientia. Maior probatur, quia virtus est dispositio perfecti ad optimum, ut 6 Ethicorum c. 3.

Pro solutione huius argumenti est notandum, quod de ratione virtutis [intellectualis] est quod perficiat intellectum in ordine ad verum; verum enim est bonum ipsius intellectus; quod autem perficiat evidenti aut inevidenti modo non est de ratione virtutis intellectualis, ut patet in fide, quam omnes theologi fatentur virtutem. Et praeterea in certitudine non oportet quod omnes virtutes sint aequales.

[22] Circa 2am conclusionem, primum est notandum quod potissima differentia inter scientiam subalternatam et subalterna [f. 6r] nantem, dixit S. Thomas quod scientia subalternata non habet scientiam evidenter suorum principiorum in se ipsis immediate, sed accipit a subalternante et haec est prima. In scientiis^z naturalibus fit hoc modo, quod principia scientiae subalternatae sunt conclusiones, quae demonstrantur per scientiam subalternantem ex principiis cognitis lumine naturali. Et hinc oritur alia differen-

tia, nempe, quod scientia subalternata non est de eisdem veritatisibus, ut est subalternans. Verumtamen nec iste modus nec istae differentiae, [quae sequuntur ex modo], sunt tam intrinsecae ipsis scientiis, sicuti 1^a differentia est.

2^o est notandum, quod theologia, [ut in nobis est], differt a scientia Dei et beatorum in hoc quod accipit sua principia et cognitionem et certitudinem eorum ab ipsius Dei scientia et beatorum; et insuper non potest habere evidentiam principiorum nisi continuetur cum scientia Dei et beatorum. Et quia habet istam potissimam conditionem et proprietatem, appellavit eam S. Thomas scientiam subalternatam scientiae Dei et beatorum. Unde, quamvis deficiant illae ceterae conditiones scientiae subalternatae, non debet excludi a scientia *subalternata*^a.

Et per hoc solvuntur plurima argumenta Scoti, quae facit ad *probandum*^b theologiam non esse scientiam subalternatam, quae dessumit ex parte modi, ex parte diversitatis^c obiecti et veritatis.

[23] Art. 3us. An theologia [nostra] sit una scientia.

Conclusio est affirmativa.

Pro explicatione huius articuli, primum est notandum ex S. Thomas in opusculo 7^o et ex Caietano in hoc loco, quod duplex est ratio [formalis] alicuius obiecti: altera [ratio] obiecti, quatenus res est; altera, quatenus obiectum est. 1^a est quidditas ipsius rei, de qua tractatur in scientia, a qua dimanant passiones demonstratae in tali scientia; verbi gratia, in philosophia ratio formalis philosophiae obiecti est entitas mobilis. Et ad hoc quod una scientia sit una specie, non requiritur quod haec ratio formalis prima sit una specie; patet, nam metaphysica est una distincta specie; sed sufficit quaecumque unitas. 2^a ratio formalis obiecti, quatenus obiectum, est illa per quam obiectum reale, de quo tractatur in scientia, constituitur in^d esse scibile et intelligibile per illam scientiam; quae ratio formalis est diversa abstractio a materia; cuius ratio est, quia materia rerum sensibilium est impedimentum rebus ipsis, quominus intelligentur ab intellectu spirituali et propter ea requiriatur abstractio facta per [f. 6v] intellectum a materia. Et ita distinguuntur scientiae physicae et mathematica et metaphysica. Et ex

a Ms: subalternante

b Ms: probandam

c Ms: modi (tachado).

d Ms: obiectum (tachado)

hac unitate [vel diversitate] specifica sumitur unitas vel diversitas scientiarum. Et de hac 2^a ratione formali est intelligendus S. Thomas in hoc articulo.

[24] Sed contra hoc est: S. Thomas non assignat pro ratione formali in theologia abstractionem aliquam a materia, sed revelationem divinam; ergo e.

Et confirmatur: theologia non magis abstrahit a materia quam metaphysica; ergo non distinguitur ab illa.

Pro solutione huius dubii est notandum, quod immediata et propria ratio formalis obiecti, prout obiectum scientiae est, est ratio scibilis et intelligibilis; et quia in scientiis physicis acquiritur haec ratio scibilis et intelligibilis^f ex abstractione a materia, ideo ex diversa abstractione a materia sumitur diversa scientia; quod si per alium modum, praeterquam [per] abstractionem, aliquod obiectum posset constitui in esse scibile et intelligibile, per illum modum distingueretur scientia illius obiecti ab alia scientia, non solum secundum speciem, sed secundum genus. Et quia omnia, quae tractantur in theologia, sunt per divinam revelationem, ideo est ratio formalis per quam haec scientia distinguitur a metaphysica. Et per hoc patet solutio ad argumenta.

[25] 2^o est notandum, quod revelatio divina potest esse multiplex. 1^a, qua mediante, Deus manifestatur clare visus, sicuti contingit in beatis; et haec manifestatio constituit scientiam beatorum, quam Scotus in primo Sententiarum in q. prima Prologi negat esse scientiam; ratio illius est, quia unico intuitu simplissimoque actu cuncta vident sine aliquo discursu; verumtamen, quia sacrum eloquium et sancti ita compellant, debemus appellare eam scientiam seu propriori vocabulo sapientiam; et ratio huius est, quia proprium scientiae et quod est perfectum in ea est id quod dicit Philosophus 1^o Posteriorum tex 5: proprium scientiae est causa propter quam est et illius causam esse et quod non possit aliter esse; quod autem hoc fiat unico intuitu^g [aut] aliquo discursu mediante accedit scientiae secundum se sumptae; proprium autem scientiae, secundum quod acquiritur a nobis, fit mediante discursu.

e Ms. añade una frase sin sentido: vel abstractio materiae *non est* [tachado] pro ratione formalis; ergo.

f Ms: gignitur (superfluo)

g Ms: sine (tachado)

Sed dicet aliquis: penes quid distinguuntur habitus [primum] principiorum et huiusmodi scientiae, quia unico actu vident.

Resp. quod habitus principiorum ea, quae videt, in se ipsis [videt] et non in causis; at vero ista scientia videt conclusiones in principiis et propter ipsa principia.

Altera revelatio divina est qua manifestatur Deus obscure et inevidenter et huiusmodi revelatio est propria ratio formalis obiecti fidei; et propterea fides non manebit in patria, quia non manebit haec obscuritas et inevidentia revelationis, quae est intrinseca obiecti fidei.

Alia revelatio est per quam manifestatur Deus [f. 7r]^h scilicet absolute et abstrahendo ab obscuritate [et claritate revelationis] et huiusmodi revelatio est ratio formalis theologiae secundum sumptae, quamvis in nobis viatoribus semper habet annexam obscuritatem, quia procedit ex principiis incipientibus.

[26] Et hinc sequitur manifeste quod theologia, quam acquirimus in via, manebit in patria ([respondeatur quaestioni per ista verba, quae hic assignantur; quaestio erat an theologia, quam nos acquirimus, maneat in coelis]), iuxta illud Hieronymi epistola ad Paulinum: discamus in terra ea, quorum scientia manet in coelo etc. Et ita tenet Caietanus in praesenti articulo, quamvis ipse Caietanus super illa verba 1 ad Cor. 13, [8], sive scientiae destruantur, sentit oppositum. Et videtur ita sentire Theophylactus, verumtamen illud testimonium non cogit, quia potest intelligi quod haec scientia nostra destruetur quantum ad obscuritatem, quam modo habet, habita claritate principiorum, quemadmodum inquit Christus [Math. 24, 35; Mc. 13, 31; Luc. 21, 33], coelum et terra transibunt, quod interpretantur sancti quod transibunt *in perfectiorem*ⁱ lucem.

[27] *His*^j suppositis, est dubium an theologia sit una scientia.

Pro explicatione huius quaestioneis est notandum quod haec quaestio potest habere geminum sensum, quorum alter est an theologia sit unus habitus et una simplex *qualitas*^k. Et sunt variae doctrinum opiniones. Verumtamen haec quaestio in hoc sensu non trac-

^h Ms: Deus (repetido)

ⁱ Ms: *imperfectiorem*

^j Ms: *Ihs*

^k Ms: *charitas*

tur hic a S. Thoma, sed pertinet ad 1-2, q. 54, art. 4, ubi S. Thomas definit habitus virtutum esse simplices qualitates; et ex consequenti habitus scientiarum.

Alius sensus huius quaestio[n]is est an theologia, sive sit unus habitus sive non, sit appellanda una scientia unitate specifica. Et ad hoc respondet, ut vidimus, affirmative.

Et probatur ista conclusio primo: id quod est multa in uno genere, repugnat esse unum [specie] in alio genere¹; et hoc propter unam rationem specificam repertam in uno genere, [Aristoteles 5 metaph. tex 7]; ergo cum in theologia reperiatur una ratio specifica formalis, erit una scientia, quamvis constituatur ex pluribus actibus.

[28] Art. 4us. An theologia sit scientia practica.

1^a conclusio: theologia eminenter continet practicum et speculativum.

2^a conclusio: theologia magis est scientia speculativa, quam practica.

Pro explicatione articuli est notandum ex Aristotele 2 metaph. tex 3, et 6 etiam metaph. c. 1, et libro 3 de anima tex 49, et ex S. Thoma in quaestionibus de veritate q. 14, art. 4, quod scientia practica et speculativa differunt ex obiecto et fine, quia practica necessario agit de re operabili a nobis; speculativa non necessario agit de re [non] operabili, sed indifferenter et de re operabili a nobis et de re non operabili. [f. 7v] Deinde finis scientiae practicae operatio est. Sed debet intelligi quod sit operatio alterius potentiae, quam intellectus, nempe voluntatis, nam operatio intellectus est voluntas. Sed pro maiore explicatione huius differentiae est notandum quod finis alicuius scientiae est duplex. Alter, qui dicitur finis scientis, quo tendit sciens per^m scientiam illam; et ab hoc fine non habet scientia aliqua quod sit practica vel speculativa. Alter dicitur finis ipsius scientiae, ad quem *suapteⁿ* natura^ñ et immediate et intrinsece ordinatur ipsa scientia. Et ab hoc fine habet scientia quod sit practica vel speculativa. Unde scientia practica habet tractare et de re operabili et modo operabili, docens modum operandi. Scientia vero speculativa non docet modum operandi,

¹ Ms: specie (tachado)

^m Ms: finem (tachado)

ⁿ Ms: subapte

^ñ Ms: ab (tachado)

sed speculationem tantum veritatis. Et hinc est quod scientia practica est proxima regula^o dirigens suas operationes, quae versantur circa suum obiectum, quod efficit.

[29] Hoc supposito est dubium de veritate conclusionum S. Thomae.

Et arguitur contra primam conclusionem: practicum et speculativum sunt differentiae aut saltem propriae passiones dividentes scientiam in communi; ergo non possunt convenire^p eidem scientiae. Antecedens patet ex Philosopho ubi supra. Consequentia patet in omnibus aliis: nam rationale et irrationale non possunt convenire uni; ergo theologiae non competit esse practica vel speculativa.

2º arguitur: haec scientia tractat de actibus humanis, quatenus per eos pervenitur ad summam speculationem Dei; ergo haec scientia solum est speculativa et non practica. Patet consequentia, quia scientia practica debet sumi ex fine; sed finis huius scientiae est speculatio Dei; ergo.

3º arguitur: illa scientia dicitur practica, cuius finis est operatio alterius potentiae, quam intellectus; *atqui*^q huiusmodi est finis theologiae; ergo. Consequentia nota est cum maiore. Minor probatur: finis totius theologiae est dilectio Dei; ergo finis [theologiae]^r est operatio alterius potentiae quam intellectus. Antecedens probatur Math. 22, [40]: hinc pendent leges et prophetae; praeterea ad Rom. 13, [10]: plenitudo legis est dilectio; et 1 ad Timoth. c. 1, [5]: finis praecepti est charitas. Qua de re vide S. Augustinum in Enchiridio c. ultimo et 1º libro de doctrina christiana c. 35 et 36.

Et confirmatur: Philosophus, 2º Ethicorum c. 2, arbitrabatur^s philosophiam moralem esse scientiam practicam: non ut sciamus, sed ut adimpleamus; [f. 8r] sed theologia ad hunc modum se debet habere; ergo. Minor probatur: Math. 7, [24 et 26] dicitur: qui audit haec verba et sermonem meum etc.

[30] Pro solutione horum argumentorum, primum est notandum quod tam fides quam dona intellectus, scientiae et sapien-

^o Ms: docens (tachado)

^p Ms: uni (tachado)

^q Ms: ergo

^r M. una palabra tachada

^s Ms: scientiam practicam (tachado)

tia[e] habent hoc, quod non solum habent [quod] sint speculativa, sed etiam practica, ut habetur apud S. Thomam 2-2 q. 4, art. 2, in solutione ad ultimum; q. 8, art. 3; q. 9, art. 3; q. 45, art. 3. Et ratio huius est, quia tam fides quam ista dona versantur circa ipsum Deum, non solum ad cognoscendum eum quatenus est in se, sed insuper quatenus est finis supernaturalis noster. Et quia ex fine sumitur modus et regula operandi in iis, quae ordinant et dirigunt ad illum finem, et quia finis ordinatur ad Deum, hinc est quod fides ordinat ad Deum¹. Et hoc est quod docet S. Augustinus libro 12 de Trinitate, quod ratio superior per sapientiam versatur circa divina conspicienda et consulenda; conspicit, quatenus contemplatur secundum quod in se sunt; consultit, quatenus contemplatur ea ut regulam et mensuram, quibus debet ordinare et facere suas operationes. Ex his^u sequitur quod nostra theologia, quae accipit principia sua per fidem et per huiusmodi dona, habet etiam contemplari Deum utroque modo. Et hinc est quod habet et contemplari ipsum Deum secundum se et secundum attributa, quae illi convenient, et secundum quod est regula omnium aliarum rerum et insuper habet docere^v modum operandi in actibus humanis.

2º est notandum quod utrumque habet theologia formaliter, nam formaliter et actualiter contemplatur ipsum Deum et modum pervenienti ad Deum per actus humanos.

Quod si quis roget unde^x tides et dona praefata et nostra theologia habent istam proprietatem tam excellentem, respondeo primo, quia ista omnia sunt impressiones et participationes quae-dam supernaturales ad scientiam Dei^y, quae unica consistit ad omnia.

2º habet hoc ex ratione formalis^z sui obiecti, quae est revelatio divina, cuius talis proprietas est, [ut per eam] contemplanda et cuncta operanda possint cognosci.

Praeterea est notandum quod practicum et speculativum non sunt differentiae primo dividentes omnem scientiam in communi

t Ms: quatenus est noster (tachado)

u Ms: iis

v Ms: docendi

x Ms: habet (superfluo)

y Ms: Deum

z Ms: formale

abstrahendo a naturali et supernaturali, sed solum dividunt scientiam naturalem, quamquam Capreolus in 2 q. Prologi et^a tenent quod practicum et speculativum non sunt passiones dividentes scientias [f. 8v] naturales. Sed in hoc non dicunt bene, quia practicum et speculativum sumuntur ex obiecto et fine in naturalibus scientiis; quod autem competit ex obiecto et fine, competit essentialiter aut saltem proprie^b.

[31] *His^c* suppositis patet solutio ad argumenta. Ex hoc ultimo patet solutio ad primum. Ex 1^o et 2^o fundamento patet solutio ad omnia alia, nam omnia illa argumenta solum probant quod sit practica.

Plura alia argumenta et eorum solutiones vide apud Capreolum q. 2 Prologi Sententiarum contra conclusionem 6. Et de praxi et de scientia practica et speculativa^d vide Capreolum ubi supra.

[32] Art. 5us. *An sacra doctrina sit dignior aliis scientiis.*

1.^a conclusio: sacra doctrina est dignior aliis scientiis tum propter certitudinem tum etiam propter dignitatem obiecti.

2.^a conclusio: sacra doctrina est dignior scientiis practicis ratione finis.

3.^a conclusio in solutione ad ultimum: sacra doctrina utitur aliis scientiis tamquam ancillis et subministrantibus illi, ad maiorem manifestationem eorum, quae dicit, propter debilitatem ingenii nostri.

[33] Pro explicatione, primo est notandum quod S. Thomas poterit probare sacram doctrinam esse superiorem ceteris, *tum*^e quia est superioris ordinis, nempe supernaturalis *tum*^f etiam quia habet rationem infinitam [syn]categorematicam^g formalem; non enim tot cognoscuntur per revelationem, quin plura possint cognosci, eo quod Deus non tot manifestat, quin plura possit manifestare, propter quam rationem diximus quod ambit rationem practicæ et speculativæ scientiae. Verumtamen S. Thomas ex ra-

a Ms. un nombre propio, que no hemos podido descifrar.

b Ms: ex (tachado)

c Ms: Iis

d Ms: una palabra tachada

e Ms: tunc

f Ms: tunc

g A la sílaba «syn», que suplimos, corresponde en Ms. un espacio en blanco.

tionibus magis particularibus, nempe ex obiecto et certitudine, ^{probavit}^h esse nobiliorem ceteris scientiis.

[34] Contraⁱ quod est primum argumentum: philosophia agit de primo motore, ut patet 8 physicorum; metaphysica de ipsomet Deo, ut patet 11 et 12 metaph.; sed nihil est dignius primo motore et ipso Deo; ergo theologia non agit de digniori obiecto et ex consequenti non erit dignior istis scientiis.

[35] Pro solutione huius argumenti est notandum quod dignitas scientiae dessumitur ex dignitate obiecti adaequati; rursus obiectum adaequatum^j philosophiae non est primus motor, sed ens mobile; et obiectum adaequatum metaph. non est Deus, sed ens absolute sumptum; obiectum adaequatum theologiae est Deus. Et per hoc patet solutio ad *argumentum^k*.

[f. 9r] 2^a dicimus quod illa scientia agit de digniori obiecto, quae agit de dignioribus et perfectioribus conditionibus illius obiecti, etsi utraque scientia agat de illo. Et quia theologia agit de dignioribus et perfectioribus conditionibus et excellentioribus ipsius Dei, quam agat philosophia et metaphysica, propterea dicitur agere de dignioribus. Quod agat, patet, quia theologia considerat Deum et secundum se et quatenus est principium et finis; et philosophia considerat Deum ut est^l ens et primus motor; metaphysica considerat Deum secundum quod est unus, immaterialis et alia, quae solum de Deo lumine naturali et ex consideratione rerum naturalium cognoscuntur, ut inquit Paulus [Rom. 1, 20]. At theologia considerat multa de Deo secundum se et quod est principium et finis. De Deo secundum se cognoscit quod sit trinus et quod sit unus non unitate personae, sed unitate essentiae. Quatenus autem est principium, ut est principium liberum, considerat theologus *producentem^m* multa ex nihilo idque in tempore, quod non potuere *cognoscereⁿ* philosophi. Deinde ut principium esse gratiae et esse gloriae, quae praestantissima entia sunt, per quae participamus consortium divinae naturae. Demum contemplatur Deum ut finem supernaturalem crea[n]tem creaturas intellectua-

^h Ms: probabit

ⁱ Ms: contra (repetido)

^j Ms: theologiae non est (tachado)

^k Ms: argumenta

^l Ms: ut et (tachado)

^m Ms: producens

ⁿ Ms: cognosci

les in clara[m] sui visione[m] et exhibentem media necessaria supernaturalia ad assequendum hunc finem et creationem. Quae conditiones Dei, quo sunt nobis magis ignotae et soli Deo magis notae, eo sunt digniores et excellentiores.

[36] Contra illud quod dicit S. Thomas de certitudine, arguitur 1º: certitudo nihil aliud est quam inhaesio aut determinatio intellectus ad aliquam propositionem, ut definit S. Thomas in 3º Sententiarum d. 23, q. 2, art. 2, q. 3; sed maiorem determinacionem *et*^ñ inhaesione intellectus causant certae scientiae in ordine ad suas conclusiones, et habitus principiorum in ordine ad suas veritates quam theologia; ergo. Consequentia nota est cum maiore. Minor probatur primo: non est situm in facultate hominis dubitare de primis principiis aliarum scientiarum et de conclusionibus elicitis ab eis; et tamen situm est in potestate hominis dubitare de iis, quae accepit per fidem, et de conclusionibus elicitis ab eis; ergo. Et confirmatur: saep[er] videmus quod, praedicantibus haereticis, persuasionibus quibusdam, rationibus probabilibus, quamvis falsis, recedunt homines a fide; et tamen isti homines non recederent a principiis cognitis lumine naturali [f. 9v] et conclusionibus ab eis elicitis; ergo. Ultimo: manente ipsa fide in intellectu aliquando surgunt scrupuli et dubitationes quaedam in intellectu, etsi manente habitu primorum principiorum non surgunt scrupuli; ergo.

[37] Pro explicatione horum argumentorum est notandum, quod certitudo potest accipi dupliciter. Uno modo, pro certitudine obiectiva, quae nihil aliud est quam principia ipsa certissima aut certitudo ipsa realis, quae in rebus reperitur ex eo quod non possunt se deficere nec aliter se habere; et isto pacto ea principia dicuntur in se certiora, quae habent in se plures causas et certioriorem, sicut principia res et firmiores sui esse aut rationem theologiae sunt certiora principiis aliarum scientiarum secundum se, quamvis quoad nos essent minus certa, immo, seclusa fide, sunt nobis incerta; et [penes] hunc modum certitudinis potest sumi dignitas et scientiae naturalis; ita definit Philosophus dignitatem scientiae etc. ut metaph. in prooemio; et hanc dignitatem tribuit S. Thomas, in solutione ad primum, theologiae, quam non tribuerat in corpore articuli. Altera certitudo est quae se tenet in ipso

actu intellectus et est illa, quae definita est, nempe inhaesio et determinatio intellectus. Et haec potest considerari dupliciter, ut consideratur a S.Thoma in 2-2, q. 4, art. 8. Primo modo, ex parte principii et causa[e], unde causatur illa inhaesio et determinatio intellectus. Et hoc modo illa certitudo dicitur maior, quae habet maiorem et firmiores causam illius; quo pacto, dicit fidem esse certiorem omnibus scientiis humanis eo quod in fide determinatur intellectus ad ea, quae sunt fidei, per revelationem divinam ea revelantem, cui nullo modo potest subesse falsum, et habitum quemdam infusum, qui est lumen supernaturale et divinum inclinans ad verum infallibiliter et nullo modo ad falsum, et deinde per Primam Veritatem, quae est Deus, intus subiicientem ipsas veritates fidei, et demum per voluntatem hominis, quae habet inclinare et captivare ipsum intellectum in iis, quae sunt fidei, quae omnia sunt firmiores et potiores causae certitudinis, quam sit habitus principiorum et habitus scientificus conclusionum. Et hinc est quod ratione horum saepe fidelis est certior de veritatibus fidei, quam de iis, quae intelligit per alias scientias; quod insinuat S. Thomas; unde negat, ut inquit S. Thomas in solutione ad 2m, quasdam consequentias, quae philosophis videbantur evidentes lumine^o [f. 10r] naturali ut: essentia divina est Pater; Filius est essentia divina; ergo. Et propterea Paulus 2 ad Cor. 10, [4]: arma militiae nostrae non carnalia sunt etc. Alio modo consideratur haec certitudo ex parte intellectus et tunc illud est *certius^p* intellectui, quod intellectus plenus assequitur et quod complectitur eo quod est sibi magis proportionatum. Et ex hac parte dicit S. Thomas quod fides *non^q* habet tantam certitudinem, quam aliae scientiae, ex eo quod veritates fidei propter sui eminentiam sunt improportionatae intellectui ac proinde non ita intellectus^r plene assequitur. Interest autem inter duas certitudines, quod haec 2^a, cum sumatur ex parte intellectus, non est propria ipsius habitus; prima autem, cum sumatur ex parte causae, est propria; ac proinde, cum dignitas scientiae sit sumenda ex propriis et non ex alienis quodammodo, hinc est quod

^o Ms: na (superfluo)

^p Ms: certum

^q Ms. una palabra, que no hemos podido leer; ponemos una negación como lo exige el sentido de la frase.

^r Ms: non (superfluo)

dignitas fidei et theologiae debet sumi penes primam certitudinem et non penes secundam.

[38] 2º est notandum, quod hoc interest inter fidem ipsam et revelationem divinam et suggestionem Dei, et inter habitum principiorum et habitus scientificos ex alia parte, quod ipsum habitum fidei et ipsum concomitans possimus repellere a nobis, ut experientia constat, quia nec conceduntur nec conservantur a Deo nisi nobis volentibus; habitus autem scientiarum acquisitarum, postquam sunt acquisiti, non ita situm est in nostra potestate facile eos^s a nobis repellere, eo quod sunt difficile mobiles. Verumtamen, quamquam ita se habeant, non ex iis sequitur quod habitus scientificus producat firmorem assensum, quam producit ipsa fides, quae in intellectu est, quemadmodum virtutes *infusae*^t magis firmum hominem et stabilem *reddunt*^u in ordine ad vitam studiosam, quam habitus acquisiti, verumtamen situm est in facultate hominis per unum mortale repellere omnes habitus supernaturales infusos a se.

Et per hoc patet solutio ad omnia illa argumenta, quae fecimus. Ad ultimum argumentum dicimus quod non est ex defectu certitudinis per se convenientis^v habitui, sed potius ex debilitate intellectus.

[39] Circa illud, quod S. Thomas dicit, quod finis huius scientiae, quatenus practica est, est beatitudo, est notandum, [ut S. Thomas hic, quod beatitudo accipitur ^x dupliciter: uno modo, pro beatitudine *perfecta et consummata*, qua vident beati facie ad faciem; alio modo, pro beatitudine imperfecta, quam habent in hoc saeculo iusti, quae potissime in actibus theogalibus consistit; et haec beatitudo nihil aliud est quam inchoatio alterius beatitudinis perfectae et aeternae. Modo, quando S. Thomas dicit quod beatitudo est finis huius scientiae, debet intelligi de ista 2º, nam hanc beatitudinem docet [f. 10v] dilectio Dei. Et ita huiusmodi finis est tam intrinsecus huic scientiae quatenus practica est, quale est vivere secundum virtutem philosophiae morali. Et ita Caietanus interpretatur de illa felicitate perfecta, eo quod ista

s Ms: eum

t Ms: infussi

u Ms: reddeunt

v Ms: dos palabras tachadas

x Ms: uno (tachado)

scientia ordinatur ad eam tamquam ad finem non intrinsecum, sed extrinsecum, immediatum tamen.

[40] Art. 6us. An sacra doctrina sit appellanda sapientia?

1^a conclusio: sacra doctrina maxime est sapientia non in aliquo genere, sed simpliciter.

2^a conclusio in solutione ad secundum: haec sapientia non habet probare principia aliarum scientiarum; habet tamen iudicare de illis.

3^a conclusio in solutione ad tertium: sacra doctrina differt a sapientia, quae est donum Spiritus Sancti penes modum iudicandi.

[41] Pro explicatione huius articuli est notandum ex 1º metaph. c. 2º: ponit sex conditiones pertinentes ad sapientiam et sapientem, quarum prima est quod cognoscat omnia quantum possibile est saltem in communi; deinde ea, quae cognoscit, quod sint difficultia et remota a sensibus; praeterea etiam quod illa sint certissima; deinde quod habet potentiam ad docendum de omnibus, reddens omnium causam; deinde quod illius sapientia sit maxime expetibilis propter ipsum finem; et demum ad sapientiam pertinet praecipere et ordinare atque suadere, non autem oportet quod sapiens praecipiatur ab aliis. Hae conditiones optime convenient nostraræ theologiae. Istæ omnes conditiones habet sapiens ex eo quod contemplatur primam et altissimam et universalem causam. Unde S. Thomas ex sola consideratione primæ causæ intulit theologiam esse sapientiam.

[42] Art. 7us. An subiectum theologiae sit Deus.

Conclusio est affirmativa.

Est dubium de veritate conclusionis S. Thomae. Et arguitur adversus eam etiam.

Primo arguitur: de ratione uniuscuiusque scientiae subiecti est quod sit praedicatum^z universale omnium eorum, quae tractantur in tali scientia; sed Deus non est huiusmodi; ergo. Maior est nota. Minor probatur, quia Deus non est praedicatum huiusmodi.

2º arguitur sic: idem est subiectum principiorum et ipsius scientiae; sed Deus non est subiectum fidei, sed Prima Veritas; ergo [f. 11r] Deus non est subiectum theologiae. Consequentia est nota. Minor probatur 2-2, q. 1, art. 1.

y Ms: scientia

z Ms. una palabra tachada

3º arguitur: in subiecto scientiae debent contineri omnes veritates, quae demonstrantur in tali scientia; sed in Deo [non] continentur omnes veritates, quae demonstrantur in theologia: ergo. Consequentia est nota. Probatur maior ^a: in subiecto debent contineri omnes passiones, quae demonstrantur in scientia tamquam in principio a quo dimana[n]t. Minor probatur: in theologia demonstrantur multae *proprietates*^b angelorum, quae oriuntur ex quidditate ipsorum; ergo non omnes veritates, quae demonstrantur ^c, continentur in ipso Deo.

4º arguitur: si Deus [sub] ratione Deitatis esset subiectum theologiae, sequeretur quod per theologiam possemus cognoscere omnia, quae possunt cognosci per Deitatem tanquam per medium; consequens est falsum; ergo illud ex quo sequitur. Maior probatur, quia quidditas [seu ratio formalis] subiecti est medium omnium demonstrationum subservientium illi scientiae. Minor probatur: per ipsam Deitatem sunt multa cognoscibilia et aliquid infinitum est comprehensibile, ut patet in Deo, qui comprehendit [t] se et omnia, quae sunt, in contuendo eius Divinitatem; hoc autem repugnat theologiae, immo scientiae beatorum; ergo Deus ratione Deitatis ^d non potest esse subiectum.

[43] Pro explicatione huius dubii primo est notandum ex S. Thoma in prologo Sententiarum q. 1, art. 4, quod ad hoc quod aliquid sit subiectum alicuius scientiae debet habere tres conditiones. Prima quod omnia, quae tractantur in tali scientia debent contineri sub subiecto; huiusmodi autem comprehensio debet intelligi ad modum, quo explicat hic S. Thomas in solutione ad 2um, ut comprehendantur [aut] tanquam partes etc.; ex qua comprehensione sequitur quod eius subiectum sit praedicatum universale illius scientiae ^e, sed non requiritur quod sit in recto, sed in recto vel obliquo. Et patet per hoc solutio ad argumentum. 2^a conditio est quod subiecti cognitio principaliter debet intendi in illa scientia. 3^a autem conditio est ^f quod per illud obiectum distinguitur

a Ms: quia alia (tachado)

b Ms: quidditates *theol* (tachada esta última palabra)

c Ms: in ipso Deo (superfluo)

d Ms: Deus (repetido)

e Ms: et omni (tachado)

f Ms: una palabra tachada

illa scientia ab aliis ^g. Omnes istae conditiones pertinent ad Deum in ordine ad theologiam; ergo est subiectum.

[44] 2º est notandum quod ex prima conditione elicetur alia conditio, nempe quod ipsa scientia atque illius obiectum coaequuntur inter se: quod nec scientia excedat subiectum et e contra. [f. 11v] Sed haec conditio debet intelligi in scientiis naturalibus, quae ^h habent obiecta finita et limitata, non autem oportet quod habeat locum in scientia, cuius obiectum est infinitum et plurimis modis cognoscibile. Deinde dicimus quod etiam obiectum infinitum debet aequari ipsi scientiae non sumptum secundum se, sed sumptum simul cum sua ratione formalis obiecti ut obiectum est. Et isto modo Deus, acceptus ut revelatus nobis, aequatur cum theologia. Praeterea ea conditio debet intelligi quantum est ex parte ipsius scientiae secundum se sumptae, secus autem ratione debilitatis ingenii nostri aut status, nam ista ratione multa clauduntur in obiectis sumptis cum suis rationibus formalibus, quae non intelliguntur a nobis per intellectum.

[45] 3º est notandum quod subiectum scientiae est duplex: alterum¹ adaequationis; alterum est subiectum principale. Adaequationis est quod continet omnia, de quibus agitur in tali scientia, quale est ens in metaph. et ens naturale in philosophia. Subiectum principale dicitur aliquid¹ praecipuum contentum^k sub illo subiecto, de quo principaliter agitur in illa scientia, ut ens [a se?] in metaph. Et utroque modo Deus est subiectum theologiae.

[46] 4º est notandum quod subiectum alicuius scientiae [non] debet continere immediate et primo et per se adaequateque omnes passiones, quae demonstrantur in illa scientia, ita quod virtualiter in se contineat illas, sed sat est quod ipsum subiectum secundum se sumptum abstracte aut participatum in suis speciebus^l contineat omnes veritates. Et inde est quod proprietates, quas demonstrat theologus de angelis et creaturis, non requiritur quod contineantur in ipso Deo ut [in] subiecto adaequato, sed sat est

^g Ms. sigue con una frase de sentido obscuro: sed non [tachado] requiritur quod per illas solum [tachado] ultrasque conditiones versetur circa scientiam.

^h Ms: sunt (tachado)

ⁱ Ms. una palabra tachada

^j Ms: contentum (tachado)

^k Ms: in illa scientia (tachado)

^l Ms. repite: aut participatum in suis speciebus

quod contineantur in rebus ipsis pertinentibus ad Deum tamquam principium. Et hoc probatur, quia alias sequeretur unum absurdum, nempe quod tot essent scientiae distinctae, *quot^m* sunt species rerum, quia in natura entis mobilis non clauduntur in ente mobili abstracte sumpto.

[47] Ultimo est notandum quod non requiritur ad hoc quod aliquid sit subiectum alicuius scientiae, quod omnia, quae possunt cognosci per rationem formalem illius, cognoscantur per illam scientiam, sed sat est quod omnia, quae possunt cognosci per illam rationem formalem ut res est simul cumⁿ formaliter ratione, ut obiectum est per revelationem.

[48] Per haec patet solutio ad omnia argumenta, praeter illud argumentum de Prima Veritate. Ad hoc argumentum dicimus quod Prima Veritas potest accipi dupliciter. Uno [modo] Veritas in essendo et sic idem est prorsus quod ipsa^ñ Deitas, ut homo verus idem est quod homo. Et propterea S. Thomas *variis^o* modis loquitur; non multum sollicitus fuit hic et in 2-2^p. Alio modo ac[f. 12r]cipitur Veritas Prima in dicendo, eo quod revelat. Et isto modo idem est quod revelatio divina vera, quae est obiectum formale fidei et theologiae.

[49] Sed modo est argumentum adversus istam conclusio[n]em: omnis scientia praesupponit de suo subiecto an sit et quid^q sit; sed theologia non supponit de^r Deo^s quid sit, sed quaerit an sit; ergo Deus non est subiectum theologiae.

Ad hoc argumentum respondet quod theologia quatenus est scientia, quae procedit ex principiis *fidei^t*, supponit Deum esse per fidem nec id demonstrat. Deinde supponit Deum esse per rationem naturalem, qua aliquando utitur ut ancilla et subministrante, sicut dictum est de scientiis physicis. Et quia non omnibus constant istae rationes naturales, adducit eas ut ancillas et, ut eas adducat, quaerit an Deus sit.

2º dicimus quod nulla scientia demonstrat de suo subiecto quod

^m Ms: *quod*

ⁿ Ms: *objeto* (tachado)

^ñ Ms: *Veritas* (tachado)

^o Ms: *vadis (?)*

^p Ms: 1-2

^q Ms: *et* (tachado)

^r Ms: *repite: de*

^s Ms: *an sit et* (tachado, aunque el sentido exigía estas palabras).

^t Ms: *fidem*

sit; sed tamen, si est aliquid a sensibus abstractum et de quo aliqui dubitant an sit, ostendit quod sit, praesertim si est principalis scientia.

[50] Art. 8us. An sacra doctrina sit argumentativa.

Prima conclusio: sacra doctrina non argumentatur ad sua principia probanda, sed ex istis principiis fidei argumentatur ad alias conclusiones probandas.

2^a conclusio: sacra doctrina argumentatur cum haereticis ex articulis vel scripturis, quas ipsi admittunt, ad destruendas eorum haereses et probandas veritates oppositas.

3^a conclusio: sacra doctrina contra negantes omnia, quae sunt fidei, non argumentatur, sed solum solvit rationes et argumenta eorum.

4^a conclusio in solutione ad 2um: sacra doctrina argumentatur ex ratione naturali [et] ex auctoritate philosophorum tamquam ex locis extraneis; ex auctoritate sacrae scripturae tamquam ex firmissimo et proprissimo loco; ex auctoritate sanctorum tamquam ex proprio loco, probabili tamen loco.

[51] Circa tres primas conclusiones istas est notandum quod illae habentur apud Aristotelem 4^o metaph. a tex 5 ad tex 9.

2^o est notandum quod [tam] sacra doctrina quam aliae scientiae, etiamsi sint principales, non argumentantur ad sua principia probanda demonstratione; argumentantur tamen ad ea persuadenda vel ex declaracione terminorum vel deducendo ad impossibile aut ad aliquid^u absurdum aut ex aliis coniecturis et experientiis, ut ostendit Aristoteles ubi supra.

[52] [f. 12v] Circa illa verba S. Thomae quod sacra doctrina habet solvere ratione ad argumenta, quae faciunt illi, qui non admittunt ea, quae sunt fidei, est primo notandum quod, ad [hoc]^v quod argumentum [aliquod]^x convincat intellectum, debet habere geminam conditionem, nempe *evidentem*^y [veritatem]^z *praemissarum* et *bonitatem consequentiae*. [Ex hoc] contingit bifariam solvere argumentum: aut ex parte^a veritatis *praemissarum* aut [ex]

u Ms: impo. (tachado)
 v Ms. una palabra tachada
 x Ms. una palabra tachada
 y Ms: eminentem
 z Ms:bonitatem (tachado)
 a Ms: bonitatis (tachado)

parte bonitatis^b consequentiae. Sed hoc dupliciter potest contingere: aut ostendendo evidenter falsitatem praemissarum aut malitiam consequentiae; altero modo, non ostendendo evidenter, sed infirmando dumtaxat veritatem praemissarum aut bonitatem consequentiae, ita quod vertatur in dubium. Et theologia solvit rationes philosophorum aliquando primo modo, aliquando 2º. Verbi gratia, illa ratio^c: ubi sunt tria supposita distincta realiter, sunt tres naturae individuales; sed in Deo sunt tria supposita^d distincta; ergo sunt tres naturae individuales. [Hoc argumentum faciebant haeretici]. Hoc argumentum solvit theologia revocando in dubium, non ostendendo evidenter falsitatem maioris; revocando in dubium per hoc quod asserit quod habet verum in naturis finitis et limitatis, non autem in natura infinita, quae est Deus, quae est unica essentia simplicissima.